
A P R Ó B B  K ÖZLEM ÉN YEK. 3 27

vén belőle. E paraffin-anyagnak ki­
váló tulajdonsága az, hogy csak na­
gyobb, mintegy 6 0 — 66 C. fokú hő- 
mérsékben olvad meg. A tőzegből, 
kőszénből és barnaszénből készített 
paraffin-olaj ok olvadási pontja 45 és 
55 C. fok közé esik. A természetes 
sejt-viaszk pedig 60— 63 C. foknál 
ömlik meg.

A belmontin meg a sejtviaszk 
olvadási pontjai, a mint említők, 
közel esnek egymáshoz, de nem így 
a fajsúlyúk; mert a parafinok faj­
súlya 0 87— 0*89 közé esik (sőt a 
földviaszkból készített belmontin faj­
súlya egy vizsgálat alkalmával 0*92-re 
rúgott), míg a sejtviaszk fajsúlya ren­
desen 0*96— 0*97 között ingadozik. 
Hogy a belmontint ebben a tekin­
tetben és átalában hasonlóbbá tegyék 
a sejtviaszkhoz, mintegy 2 0 — 30 °/0 
japáni vagy növényi viaszkkal (oleum 
rhois succedaneae) szokták keverni, 
a mi köztudomás szerint egy úgyne­
vezett „glycerid" anyag, és a fajsúlya 
0*99, sőt 1 -o 1 -re is felrúg, Ily módon 
készítenek súlyosabb ceresint, úgy 
hogy fajsúlya 0*92— o*95-re emel­
kedik.

Kereskedésben sárga és fehér 
színű ceresin fordúl elő. Külső­
leg mindakétféle csaknem teljesen 
hasonlít a sejtviaszkhoz ; de egy­
részt csekélyebb fajsúlyúk, más­
részt némely chemiai próbák útján 
még is könnyen felismerhetők. (Ha a 
ceresint borax oldattal keverve for­
rásig hevítjük, akkor a folyadék vál­
tozatlan marad, míg a viaszk hason­
lóan kezelve /ejszerü keveréket ad. 
A hevítés közben fejlődő akrolein- 
szag szintén elárulja mivoltát.) A sárga 
ceresinnek curcumával adják meg a 
színét.

E vizsgálati eredmények csak egy 
ceresingyár készítményeivel tett kí­
sérletekből származnak; de meges- 
hetik, hogy másféle keverékeket is 
árúinak ceresin gyanánt.

A sárga ceresin a kenőcsökben 
és tapasz-keverékekben hajlandó a

megavasodásra és nem is oly tapa- 
dós,mint a természetes viaszk ; de né­
mely készítményre (mint péld. oltó 
viaszk, ungventum viride, állatgyó­
gyászati czélokra, politur-viaszknak 
stb.) alkalmasint előnyösen lehet al­
kalmazni. —  A fehér ceresin se nem 
jobb, se nem rosszabb, mint a fehér 
viaszk, a melyben, tudomás szerint, 
mintegy 10 %  fagygyú van, s en ­
nek következtében avasságra hajlan­
dóvá válik. A fehér ceresin tehát a 
fehér viaszkot mindenkor pótolhatja ; 
sőt még a haj-, szakái- és más efféle 
kenőcsökre alkalmazásának sem áll 
semmi az útjában, ha egy-egy kevés 
resina pini kevertetik hozzá. (Che- 

! misches Centralblatt. VII. Nr. 2.) —r.

( i l . )  HÚS-, ÉS CSONTHULLADÉKOK.

—  Déli Amerikában, a fray-bentosi 
; gyárban, a levágott marhák legjobb 
részeit vízzel kivonják s az ily módon 
készített levet, elpárologtatás utján 

;megsürítik és Európába küldik „hús­
kivonat “ néven a kereskedésbe. A 
megmaradt részeket pedig a kivonat 
leöntése után megszárítják, megtörik 
és ,,takarmányhúsliszt“ néven szin­
tén árúba bocsátják. E takarmány- 
húslisztet azonban, tetemes phosphor- 
sav- és nitrogén tartalma következ­
tében, nemcsak etetésre, hanem trá- 
gyázó-anyagúl is kezdik már hasz­
nálni. A húshulladékokon kivül a 
levágott marhák csontjait is trágyázó 
anyaggá dolgozzák fel és ,,fray-ben­
tosi csontliszt“ néven árulják. — 
A „fray-bentosi guánó“ név alatt 
ismeretes a n y ag : liszt finomságú, 
száraz, sárgás por és Tollens B. 
elemzése szerint, átlagban véve, 
a következő alkatrészek vannak 
benne :
V í z .................... ........................ ....  . 9*24 °/o
Szerves anyagok (4*65 °/o n ^"

rogénnel) . .........................4 V ° 3  »
í Phosphorsav . 20*07 „ 

Szerves anya- j Mész . . . .  25*44 „ 
gok összege : < M agnézia  . . 0 7 6  „ 

4 9 7 3  °/0 H om ok . . . 2*64 „
( Kénsav, vas ésk á l i  nyomai,
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E fray-bentosi guanóban a trá* 
gyázó-húsliszt és a csontliszt előnyei 
egyesülnek, mert 16 °/0 phosphorsav 
és 6 %  nitrogén van benne, s így

K Ü L Ö

(13 .)  AZ EMBER KÖTELESSÉGE ÖN­

MAGA IRÁNT ÉS EMBERTÁRSAI IRÁNT.

—  Az ember legfőbb kötelessége ön­
maga iránt az, hogy magát oktassa ; 
és az ember legfőbb kötelessége 
embertársai iránt az, hogy őket ok­
tassa. Teljesítsd e két parancsolatot 
s modern ember vagy.

De itt mindjárt ellenvetés támad. 
A jóságnak, jóakaratnak, erkölcsös 
ségnek legparányibb növekedése 
nem ér-e százszor többet a ti egész 
tudományotoknál? És nem ez e az, 
a minek a gyarapítására törekedni 
kell, inkább törekedni, mint a tu­
dásnak elterjesztésére a2 emberek 
között, annak a tudásnak, melynek 
örökös növekedésével hiába kérked­
tek, minthogy nem hordja ölében 
azt az erkölcsi tökéletesbülést, a mi 
a legfőbb jó és a legvégső czél.

Igaz, kétségtelenül igaz, s az 
ellenvetést ellenmondás nélkül is 
veszem; e téren a gyarapodás, bár­
mily parányi legyen is, köles-szem, 
melyet gyöngynél többre kell be­
csülni. De ez a megkívánt elsőbbség
— a melyet, ha még nem volna meg­
követelve, magam is megkövetelnék,
— társadalmilag egyáltalában nem 
ütközik össze a tudás szerepével. 
Mert most már valósággal eljutot­
tunk a fejlődésnek arra a fokára, a 
midőn az elannyira óhajtandó köles­
szem már másként nem szerez­
hető meg, mint a haladásnak és a 
nagyobb és nagyobb mérvű s több 
és több felé szétsugároztatott isme­
reteknek útján. Az ellenmondás te­
hát csak látszólagos.

Oktassuk enmagunkat és oktas­
suk a többieket. E mellőzhetetlen 
előzmény az, melynek nyomán leg­
sikeresebben befolyhatunk az egye­
temleges tökéletesbülésre.

mindenesetre a legjobb trágyázó 
anyagok egyike. (Central-Blatt für 
Agriculturchemie). • —

F É L É K .
Axiomaképen mondották, hogy 

a ki a közoktatás ura, a világ ura. 
Pedig ez az állítólagos axióma téves. 
Ha igaz volna, ki siklott volna-e, a 
mint hogy csakugyan kisiklott, a 
szellemi tekintély a régi kezekből, 
hiszen a közoktatás annyi századok 
folyamán át bennök nyugodott.

Van valami, a mi a közoktatás­
nál is nagyobb hatalom, s a mi en ­
nek birlalóit meggátolja, hogy min­
denkorra fölül ne kerekedhessenek s 
czéljaikat el ne érhessék, ha e czé- 
lok nincsenek összhangzásban a tár­
sadalom folytonos fejlődésével.

És vájjon mi ez a valami ? A 
positiv tndás. Szakadatlanul gyarap­
szik ez, s gyarapodásával mindig 
módosítja, hol többé, hol kevésbbé, 
a világegyetem jelenségeiről alko­
tott felfogásunkat s azokhoz való al­
kalmazkodásunkat. A közoktatás 
nincs fölmentve ezen alárendeltség 
alól s akarva nem akarva hozzáil­
leszkedik. Elannyira, hogy ahhoz, 
hogy valaki az értelmi világ ura le­
gyen, nem elegendő, hogy a köz­
oktatás ura legyen ; egyszersmind a 
tudomány urának is kellene lennie.

A tudomány urának lenni ? A 
tények világánál — mily badarság e z ! 
A mai tudás a tegnapinak a gyer­
meke. A tudomány minden ágában, 
a tizennyolczadik század készítette 
el azon nemes érczű oldatot, mely­
ből a tizenkilenczedik század tu­
dása kristályodott ki. És hasonló­
képen, a mi mostani összes mun­
kálkodásainkból egy új termés fog 
kisarjadzani, melyet senki vissza 
nem tartóztathat és senki el nem 
fajoztathat. A régi fölfedezések vol­
tak a mik voltak, a jövendő fölfede­
zések lesznek a mik lesznek. A tu ­
domány indifferentismusa határta­
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lan. S ez annyival hatalmasabbakká 
teszi az ő csapásait, melyeket anél­
kül hogy akarná vagy hogy rá is 
gondolna oszt, s annyival inkább nö­
veszti befolyását a társadalom át­
alakulásaira.

Vájjon azt teszi-e ez, hogy mi 
vagyunk azok, kik a tudomány 
uraivá szeretnénk válni s kik azt 
saját tanaink hasznára kivánnók ido- 
mítgatni. Mi nem esünk efféle kísér­
teibe, a mi különben is, mint lát­
tuk, csak chimérás vállalatokra ve­
zetne. De ime a roppant különbség, 
mely megmagyarázza, hogy a positiv 
tudomány haladása nekünk miért 
kedvező mindig, s ellenfeleinknek 
miért mindig kelletlen : a mi philoso- 
phiánk a tudományból fakad, s követ­
kezéskép minden nehézség, minden 
következetlenség nélkül módosul a 
szerint, a miként az új dolgok rendje 
kívánja; ellenben az ő philosophiá- 
jok, mely előbb született, mielőtt 
bármely positiv tudomány létezett, 
mitsem láthatott előre a bekövetke 
zendőkből. Fonala minden tudo­
mányos eseménynél megszakad; a 
maga módja szerint összetoldozza, de 
bármit tegyenek is, a világ napról 
napra jobban elüt attól, a miként 
őseink azt a felfogás hajnalán ma­
guknak elképzelték.

A tudomány kisiklik minden nyo­
más alól. Azt valahol megállítani, 
valamely rendszernek alárendelni, 
valaminek, bár mi legyen is az, szol­
gálójává tenni — ezentúl már csak 
puszta álom. A tudomány sem a 
világi, sem a lelki hatalom uralmá­
nak, de sőt még a tudósok akara­
tának sincs alárendelve. Múltja szabta 
ki je lenét,’ jelene szabja ki jövőjét, 
tekintet nélkül az egyéni szándé­
kokra. Descartes egyik levelében 
mondja, hogy Copernikus és Galilei 
astronomiai rendszere igaz, de szem­
ben az egyházi elátkozással hallgatni 
fog. S mit használt a hallgatása? s 
mit is használhatott? Akkoriban az 
egész tudomány az égbolt meghódí­

tására sietett, a mit aztán egy buzgó 
keresztény, Newton be is fejezett. 
Cuvier szintén buzgó keresztény volt, 
de miután az összehasonlító boncz- 
tan mesterévé vált, a mi mellőzhe­
tetlen előzmény vala, csakhamar az 
ásatag szervezetek tanát, ezt a régi 
kosmogoniákkal elannyira összeegyez­
tethetetlen tant fejtette ki belőle, s 
ha ő nem találja meg, ugyanaz az 
előzmény kezére játszotta volna 
ugyanazt más munkásoknak, a kik 
készen állottak és a kik bizonyára 
nem engedik vala a gyönyörű és 
már meg is érett fölfedezést kezűk­
ből kisiklani. Voltak is és vannak is 
jámbor hitű tudósok ; de, bár minők 
legyenek is hitelveik, ők is hódol­
nak kutatásaikban a kísérleti mód­
szernek ; s mindaz a mit találnak, a 
positiv tudás tömegéhez csatlako­
zik, mely folyton gyarapodva szaka­
datlanul azt sugallja felénk: ember, 
oktasd magadat; népek, oktassátok 
magatokat.

Az imént felhozott jelzésekből, 
melyek a históriai mozgalom irányát 
sejtetik, nyilvánvaló, hogy mi tisz* 
tán tudjuk hova megyünk? Mi a 
tudományos munka árán szerzett 
ismeretek szélesebb és szélesebb el­
terjesztése és ezen elterjesztés által 
a társadalmi viszonyok megfelelő 
javítása felé haladunk. Es csakugyan 
e javulás létesül és halad is előre. 
Elég, ha a türelmességre utalok, 
mely bennünket a régiektől megkü­
lönböztet. Van-e nagyobb társadalmi 
baj, összehasonlítható azzal, mely az 
üldözéseket okozta, midőn vért on­
tott, tömlöczöket népesített, vagyo­
nokat elkobzott s lelkiismereteket 
sanyargotott ? S van-e nagyobb tá r ­
sadalmi jó, mint a béke, melyet a 
szabad gondolat, a szabad tudo ­
mány leánya szül ?

Hasonlítsátok össze a mi kór­
házainkat a hajdaniakkal, a melyek 
pedig a könyörületességnek nem 
voltak szükiben ; hasonlítsátok össze 
a mi börtöneinket a régi időkéivel,

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



330 A P R Ó B B  KÖZLEMÉNYEK.

a melyekbe pedig a jámborság be­
hatott, és lássátok, vájjon nem kell-e 
sok tudás ahhoz, hogy az ember egy 
kis jót tehessen.

Mi nem esünk, most mutattam 
meg, abba a hibába, hogy a tudo­
mányt az erkölcs szempontjából, 
czélnak tekintsük. Nem ; csupán esz­
köz az, de elsőrangú eszköz, oly 
eszköz, mely nélkül már többé nem 
lehet a társadalomban keresztül vinni 
azokat a javító változtatásokat, me­
lyeknek typusáúl az imént a türel- 
mességet idéztem.

A tudomány megismerteti ve­
lünk a világot; ez most á mellőz­
hetetlen föltétel, hogy a benne kí­
nálkozó ipari hasznot teljesen érté­
kesíthessük : hasonlóképen a tudo­
mány megismerteti velünk a társa­
dalmak fejlődésének törvényeit; s ez 
most a mellőzhetetlen feltétel, hogy 
a látterünkben lebegő erkölcsi hasz­
not teljesen ki vonhassuk belőle.

Az imént mondtam, hogy a tu­
domány, hogy haladhasson, mindig 
a jelen állapotból, a kivívott állapot­
ból indul k i : ez az a mi neki a 
szabályos haladást, a folytonosságot 
biztosítja. Nincs máskép, nem is 
szabad máskép lenni a társadalmi 
erkölcscsel sem ; a jelen állapot, a 
kivívott állapot képezi a mi terün­
ket is. így biztosítjuk magunkat mind

a visszalépések, mind az elkalando­
zások ellen, s így ápoljuk az üdvös 
vetéseket, melyeket őseink hintet­
tek el.

Legyünk mindig hálásak irántok.
Az ősök iránti hála nagy fontos­

ságú erény, melynek üdvös hatása 
igen messzire nyúlik el. Csaknekünk, 
modern embereknek lehetséges ez, 
kik tudjuk, hogy a ré^i civilisatio- 
kat nem démonok és hamis istenek 
létesítették, hogy az akkori emberek 
nincsenek kivetve s hogy ők is a 
maguk idejében hasznos munkások 
valának az emberiség munkájában.

Visszatérek textusomra, s végzem, 
ismételve a z t : oktassuk enmagunkat, 
s oktassuk a többieket. Ez az egye­
nes út, ez a mi# kinyilatkoztatásunk, 
mely mindig jelen van s mindig nö­
vekedik. ( L i t t r é - n e k ,  a párisi 
Akadémia tagjának julius 8-án tar­
tott beszédéből"}. —  —

( 1 4 . )  N e m z e t k ö z i  g e o g r a p h i a i  

k o n g r e s s z u s t  szándékoznak tartani 
Brüsszelben szeptember 11-ikén. Az 
államokhoz maga a belga király 
intézett felhívást, hogy küldenének 
képviselőket e kongresszusra, mely­
nek tárgyát egy Közép Afrika kuta­
tásával megbízandó nemzetközi expe- 
ditio szervezése fogja képezni. (Na­
túré, July 27.)
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TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a társulat üléseiről.

X L I. V Á L A S Z T M Á N Y I  Ü L É S .
1876 április 19-én.

E ln ö k  : T i ia n  K á r o l y .

A földművelési minisztérium átküldi 
megbirálás végett a káros rovarokat és 
pusztításuk módjait tárgyazó pályaterve­
zeteket, — a melyek megbirálására a vá­
lasztmány M a r g ó  Tivadar és F r i- 
v a l d s z k y  János urakat kéri fel.

A magyar mérnök- és építészegy- 
let H e r r i c li Károly felolvasását,
— melyben AVex Gusztávnak : „Ueber 
die Wasserabnahme in den Quellén, 
Flüssen und Strömen mit gleichzeitiger 
Steigerung dér Ilochwasser in den Cul- 
turlandern" czímű művét veszi bírálat 
alá — azon kérelemmel küldi át a lerm.- 
tud. társulathoz, hogy e nagy fontosságú 
kérdésben véleményt adni szíveskedjék.
— Minthogy e kérdésben legközelebb 
már a M. tud. Akadémia küldött ki bi­
zottságot, melyben társulatunknak épen 
azon tagjai vesznek részt, a kik e kér­
désben véleményt adni legilletékeseb­
bek, —  társulatunk ezúttal lemond a 
külön véleményadásról.

K e l e t i  Károly, mint a Buda­
pesten tartandó IX-ik nemzetközi sta 
tistikai kongresszus előkészítő bizottsá­
gának alelnöke, felhívja a társulatot a 
kongresszus alkalmával rendezendő kiállí­
tásban leendő részvételre ; megjegyezvén, 
hogy a kiállítás tárgyát képezheti min­
den, a legrégibb időktől fogva Magyar- 
országon megjelent statistikai, topogra- 
phiai, geographiai, természettani vagy 
társadalmi leiró és ismertető könyv vagy 
füzet, monographiák, térképek, graplii- 
kai rajzok és rokon tárgyak. — A tár­
sulat azon kiadványai fognak a kiállí­
tásra megküldetni, melyek e megemlí­
tett szakmákba vágó dolgozatokat tar­
talmaznak.

K o s u t á n y  T a m á s  bekül- 
dötte a társulat megbízásából készített 
munkáját, 150 jelesebb magyar dohány­
faj chemiai elemzésének eredményeit. — 
Megbirálás végett S a y és W a r t h a  
vál. tagoknak adatik ki.

B a r t s c h  S á m u e l  a vele köz-  
lÖtt bírálat értelmében a rotatoriákról 
késgitett munkáján megtette az ajánlott 
módosításokat, s időközben már vissza 
is küldötte. Dr. M a r g ó  és Dr.  K a r i  
bíráló urak a művel újra átnézték s jelen

alakjában kiadásra ajánlják. — Kiadá­
sának költségeire nézve a legközelebbi 
ülésen előirányzat lesz bemutatandó.

II a n t k e n M i k s a  a hozzáinté­
zett kérdésekre jelenti, hogy az általa 
megírandó „Magyarország Geológiájaa 
k. b. 50 nyomatott ívre fog terjedni; 
mellékletül egy nagyobb átnézeti térké­
pet kíván adni, valamint a szöveg közölt 
a szükséges geologiai átmetszetek és a 
fontosabb kövületek rajzait. Művét 1877 
végéig reményli befejezni. A tiszteletdíj 
meghatározását pedig teljesen a választ­
mány elhatározására bízza. — Örvende­
tes tudomásúl vétetik.

S z i l y  Kálmán jelenti, hogy a 
Toldy Ferencz emlékezetére kitűzött 
bibliographiai nyílt pályázatra négy ajánl- 
kozás és tervezet érkezett be, melyeket 
a kiküldött 7-tagú bizottság részletesen 
átvizsgált, s azon megállapodását ^fer- 

*jeszti a választmány elé, hogy bízassa­
nak meg a munka elkészítésével idősb 
S z i n n y e i  J ó z s e f  egyetemi könyv­
tári első őr és ifj. S z i n n y e i  József 
urak, mint a kiknek ajánlata és terve­
zete legiöbb garantiát igér a munka 
sikeres elkészítésére. Dicsérettel emeli 
ki a bizottság V i r á n y i  K.  J á n o s  
és K  11 a p p Á  r m i 11 tervezetét, melyek 
e szakban szintén kimerítő jártasságról 
tanúskodnak. A bizottság jelentése tu­
domásúl vétetik és ajánlata értelmében 
„a magyarországi természettudományi és 
mathematikai irodalom bibliographiájá- 
nak“ elkészítésével id. Szinnyei József 
és ifj. Szinnyei József urak megbizatnak.

A  titkár több rendbeli jelentés után 
előterjeszti, hogy a lakásügyben kikül­
dött bizottság értekezett a mérnök- és 
építész egyesület s a társaskör részéről 
kiküldött bizottságokkal. Társulatunk a 
jövő augusztusi negyedtől kezdve elfog­
lalhatja a társaskör jelenlegi helyiségeit, 
s ha a házbirtokosok részéről a remény­
lett elengedés megérkezik, társulatunk 
házbére k. b. i 5oo  frtra rúgna, mintegy 
100 frttnl többre a mostaninál. — Tu­
domásúl vétetik s ily értelemben a la­
káscsere elfogadtatik.

Jelenti a titkár, hogy a magyar 
nemz. Muzeumtól a kiszemelt termé­
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szettudományi és mathematikai művek 
már átvetettek, — és Dr. B e n e R u ­
d o l f  szintén átadta a múlt alkalommal 
bejelentett adományát. — Tudomásúl van.

Végül pedig jelenti a titkár, hogy 
a Selmeczbányán, Szathmártt, Zágrábban 
és Gyulafehérvárott tett meteorhullás- 
megfigyelések adatainak átszámítására 
Dr. Konkoly és Dr. Schrader urak 
vállalkoztak. — Örvendetes tudomásúl 
szolgál.

A  titkár elszomorodással jelenti Báró 
S i n a  S i m o n  pártoló tagnak Becsben,

április i 5-ikén történt elhúnytát ; to­
vábbá* hat társ. r. tag elhúnytát jelenti 
be : Dr. D é k á n y Soma orvos,H.-M.- 
Vásárhelytt ; F e k e t e  Emil, irgalmas 
rendi perjel Pozsonyban; S z o k o l y  
Károly, mérnök Badljevinán ; Dr. S z ű t s 
József, m. főorvos Sopronban ; T i b  a l  d 
János, birtokos Czegléden; T o r j a i  
György, gyógyszerész Karczagon. — 
Elszomorodással vétetik tudomásúl.

Tagválasztásra kerülvén a sor, a tit­
kár 43 ajánlottat jelent be, a /kik mind­
annyian egyhangúlag megválasztattak.

X L II .  V Á L A S Z T M Á N Y I  Ü L É S .
• 1876 május 10-ikén.

E ln ö k  : Sztoczek  Jó z s e f , k é s ő b b  B a l o g h  K á l m á n .

Több folyó ügy elintézése után je­
lenti a titkár, hogy Bartsch Samu mun­
kájának anyagi kiállítása, 4 tábla (40) 
és 10 ív szöveg (8°) 55o frtba fog ke­
rülni. — Tudomásúl vétetik s a munka 
kinyomatása elrendeltetik. Ezzel kapcso^ 
latban a tiszteletdíjból még bennlevő 
200 frt utalványoztatik ; de minthogy az 
új fajokról a munka csak igen rövid 
latin diagnosisokat ad, a szerző úr fel­
kérendő lesz, hogy valamivel kimerítőbb 
leírlbt adjon latin nyelven, hivatkoz-^ 
ván a megfelelő rajzokra.

A  magyarhoni földtani társulat aján­
latot tesz a Liptómegyében levő mind 
geologiailag, mind anthropologiailag igen 
érdekesnek Ígérkező baráthegyi barlang 
megvizsgáltatására nézve. — A választ­
mány kinyilatkoztatja, hogy a barlang 1 
megvizsgálása költségeit — azonban leg­
feljebb kétszáz f r t  erejéig — hajlandó 
utalványozni, s a megbízandó szakértőre 
nézve a földtani társulat választásába 
teljesen belenyugszik. A k. m. termé­
szettudományi társulat a költségek ki­
szolgáltatását a maga részéről csupán a 
következő feltételekhez köti : a barlang 
megvizsgálása a magyarhoni földtani tár­
lat kezdeményezésére, de a k. m. term.- 
tud. társulat megbízásából történik ; a 
vizsgálat eredménye — legyen az akár 
positiv, akár negatív — szintén az ő tu­
lajdonát képezi ; s a jelentés közlését, 
valamint az esetleg készítendő kimerí­
tőbb ismertetés kiadását első sorban 
magának tartja fenn ; nem zárván azon­
ban ki, hogy a Budapesten tartandó 
anthropologiai és ősarcheologiai congres- 
suson a megbízandó szakértő jelentést 
tehessen vizsgálatainak eredményeiről.

K o s u t á n y  T a m á s  megbízása 
értelmében 96 fajta dohányból összeállí­

tott gyűjteményt küld be. — A  netalán 
szükséges ellenőrzési elemzések végett a 
bírálók rendelkezésére bocsátandó — 
addig is, míg a megmaradó gyűjtemény 
hovaforditására nézve a választmány ha­
tározni fog.

A n g e r b a u e r  J ó z s e f ,  boros­
tyánkői plébános ajánlja, hogy a boros­
tyánkő vidékén található ásványokból 
álló gyűjteményt küld be — ha a tár­
sulat a szállítás költségeit fedezni fogja.
— Ez ajánlatot a választmány köszö­
nettel fogadja, csupán azt kérvén, hogy 
a gyűjtemény vasúton teher-szállitmány- 
képen küldessék Budapestre.

Küszöbön lévén a gazdasági nyílt 
pályázatra beadandó tervezetek határideje
— a választmány felhatalmazza az elnö­
köt, hogy a beérkezendő ajánlatokhoz 
képest hívjon össze szakbizottságot, —  
hogy a legközelebbi ülésen —  mely a 
szünetek előtt utolsó lesz — ez ügyben 
véglegesen lehessen határózni.

A titkár elszomorodással jelenti 
Idősb S z é k i  G r ó f  T e l e k i  D o  
m o k o s  tiszteleti tag ; továbbá : A d  1 e 
János, gyógyszerész H.-M.-Vásárhelytt ; 
B e s z é d e s  János, gyógyszerész H.- 
Szoboszlón ; C s i z i k Karoly, birtokos 
T.-Daróczon ; Dr. G e s z n e r Jenő, or­
vos Dévaványán ; K u c s k o v i c s  
László, k. r. tanár Privigyén ; M a l a ­
t i  n s z k y Lajos, mérnök Temesvárott ; 
P u s z t a y Lajos, urad. igazgató Deb- 
reczenben; S z i l á g y i  Adolf, k. r. 
tanár Budapesten; és U 11 g v á r y György 
k. r. tanár Deésen történt elhúnytát. — 
Szomorú tudomásúl szolgál.

Tagválasztásra kerülvén a sor, & tit­
kár 33 ajánlottat jelent be. — Mind­
annyian egyhangúlag megválasztattak.
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î . o\

C\ OO O r^  oo ■ t  O ro oo •”• ^ í - O o o o  ^  O ve -o Cn fO >- — vo0\ ' 0 H f O M ' « ^ i n M H
rí >-•

m  O vo N  m  
rh ro m  vo oo n  

ro 0 0 * 0
m o  c\ c> m ^  ts 00 fO M rO N N ^  •o n h o  -r)- w

‘ClJ
•Ö

ej

■ r-l

M

M *0 «cn L£

‘O

í>

o

M

rf
oá g

3 *I—I SJ

J c

W ^  

g  
£3 tí

2 « ^
•ej ‘rt °r hr* *-•M-l (—I

»c3 ^ N■4_> c/)
>  t 3  <ü

c  -
:Q O <U

,0

£ N 4> <tí

í: *oj <u
S° * s  -a‘<L> 2  yj <D

^  ^  o  £T* C3SO
._  -CÍ r̂á ŐJ
«  tuj rt

p  
£  :o

iS 52 
rt’l? 
S* B

x
N •—̂ 
cfl »D .
c &*>. £ <u

I <U c/)
c
0) o -W

S - g ’JS
8 « 
jh ‘rt 
0»ö

I I S, I I I

OC M M M -e- OO ’
o  m
n n ►-
m ro

00 PO ro I I S, I

O rí 
O vo

r3
ÖJO

*ofH
o ..
ö s rt
cu ^

o
•cü

o— 'O 2 05

‘Ö “
^  ^  iso  o  ^  'ö 
>> <üe; G tn riá-OS ‘rt -<U 0)
^  ^  oJ U

“S N >
Cl, &. y3 0)
rt ^  íO ^

^ w o

•O
>>

2  s 
rt - ,

"3 .—> :

— t>a

r-H r-H
<U SO O 

mU ^  • O

R ft ft R í. R

^  h  Tj- ON N M «  r: h o\ on n

N ON oo fO H oo
o in cn'O vo t#-
ro o  fO O r) on m
m m  n n o o  o n n

öjo

‘rt
3̂

<u

.Sp a

oo

0) M
a'v >fH J2 ^

^  ^  ;g <3 ^
>> *(U ? . >-t

^  3  «  2  ■•*
w  ■ '

O

T3 5̂  *0 *c3
> H 3 ?

tí ^
O ML)> Ĥ
HÍ <í

n ti ti n n n

O  ** rí ro *!*■ mvO r r̂ . r— r— t̂ . 00 OO 00 00 00 00 00
o
N.
00
'M

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



Creative Commons

Creative Commons License Deed

Nevezd meg! - Így add tovább! 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

Ez a Legal Code (Jogi változat, vagyis a teljes licenc) szövegének közérthető nyelven megfogalmazott
kivonata.
Figyelmeztetés

A következőket teheted a művel:

Az alábbi feltételekkel:

Az alábbiak figyelembevételével:

Jelzés — Bármilyen felhasználás vagy terjesztés esetén egyértelműen jelezned kell mások felé
ezen mű licencfeltételeit.

szabadon másolhatod, terjesztheted, bemutathatod és előadhatod a
művet

származékos műveket (feldolgozásokat) hozhatsz létre

kereskedelmi célra is felhasználhatod a művet

Nevezd meg! — A szerző vagy a jogosult által meghatározott módon fel
kell tüntetned a műhöz kapcsolódó információkat (pl. a szerző nevét vagy
álnevét, a Mű címét).

Így add tovább! — Ha megváltoztatod, átalakítod, feldolgozod ezt a
művet, az így létrejött alkotást csak a jelenlegivel megegyező licenc alatt
terjesztheted.

Elengedés — A szerzői jogok tulajdonosának engedélyével bármelyik
fenti feltételtől eltérhetsz.

Közkincs — Where the work or any of its elements is in the public
domain under applicable law, that status is in no way affected by the
license.

Más jogok — A következő jogokat a licenc semmiben nem befolyásolja:
Your fair dealing or fair use rights, or other applicable copyright
exceptions and limitations;
A szerző személyhez fűződő jogai
Más személyeknek a művet vagy a mű használatát érintő jogai,
mint például a személyiségi jogok vagy az adatvédelmi jogok.

Creative Commons — Nevezd meg! - Így add tovább! ... http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu

1 / 2 2012.03.26. 13:47

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)




